底，实现有劳动能力有参与意愿的相对贫困户都有扶贫产业带动。第二，完善产销对接机制，多渠道拓宽新四村农产品营销

渠道，联系批发市场、电商企业、大型超市等市场主体与新四村扶贫产业基地建立长期稳定的产销关系，推广以购代销的扶

贫模式，带动一部分相对贫困户脱贫，加大宣传推介的支持力度。第三，在豪猪养殖项目扶持方面，由合作社带动部分有劳

动力、有脱贫意愿的贫困户，发展豪猪养殖，计划在贫困户中扶持 5 至 10 户，为其提供豪种苗、饲料、技术，由贫困户进行

饲养，出栏后由合作社保底收购。继续扩大豪猪养殖，计划在原有基础上规模扩大一倍。

5）扎实推进乡村旅游扶贫初步建设。以牙沙嶂战斗旧址为切入点，连片打造新四村地标建筑“古榕广场”，以生态休闲

和文化旅游建设为主，加大乡村旅游宣传营销，带动贫困劳动力就业增收。

6）脱贫攻坚期内，公司与新四村的定点帮扶关系不变、驻村工作队不撤、工作力度不减。进一步加大定点扶贫工作的资

金投入、智力支持、技术服务以及信息与政策指导。

7）力争到 2019 年底完成新四村所有建档立卡脱贫户全部脱贫。

8）维修新四村水毁道路、桥梁等基础设施及农田水利。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、关于发行中期票据进展

为满足公司经营发展资金需要，优化债务结构，经公司召开的2017年第三次临时股东大会批准，公司向中国银行间市场

交易商协会申请注册发行规模不超过人民币20亿元（含20亿元）的中期票据。2018年4月，公司收到交易商协会出具的《接受

注册通知书》：本次中期票据注册金额为20亿元，注册额度自通知书落款之日起2年内有效。2018年5月7日，公司成功发行2018

年度第一期5亿元人民币中期票据。2019年4月9日，公司成功发行2019年度第一期4亿元人民币中期票据。

2、关于贵州公司注销工作进展

鉴于公司全资子公司贵州振业房地产开发有限公司已无实际业务开展，今后也不再开展经营活动。2014年5月22日，公司

召开第八届董事会2014年第六次会议，审议通过了《关于注销贵州振业房地产开发有限公司的议案》，同意注销该公司，并

授权管理层办理该公司后续清算、注销事宜。截止报告披露之日，国税部门已完成注销工作，地税部门相关注销工作仍在进

行中。详情参见公司于2014年5月23日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上的公开披露公告。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

深圳市振业(集团)股份有限公司 2019 年半年度报告全文

25

第六节 股份变动及股东情况

一、 股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,208,868 0.16% - - - -521,794 -521,794  1,687,074  0.12%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 2,208,868 0.16% - - - -521,794 -521,794  1,687,074  0.12%

其中：境内法人持股

   境内自然人持股 2,208,868 0.16% - - - -521,794 -521,794  1,687,074  0.12%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,347,786,178 99.84% - - - 521,794  521,794 1,348,307,972  99.88%

1、人民币普通股 1,347,786,178 99.84% - - - 521,794 521,794 1,348,307,972  99.88%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,349,995,046 100.00% - - - 0 0 1,349,995,046  100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，因高管离职期满 6 个月，其所持有公司股份的 25%部分解锁，导致公司有限售条件股份发生变化。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

深圳市振业(集团)股份有限公司 2019 年半年度报告全文

26

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

彭庆伟 121,693 0 0 121,693 原董事会秘书离职 详见注释 1

方东红 2,087,175 521,794 0 1,565,381  原副总裁离职 详见注释 2

合计 2,208,868 521,794 0 1,687,074 -- --

注 1：公司原董事会秘书彭庆伟先生于 2017 年 7 月 24 日离职，其所持有的股份，在离职半年后至就任时确定的任期届满后

[…]

（三）流动风险

本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑本公司运营产生的预计

现金流量。

本公司的目标是运用银行借款、债券、和其他计息借款等多种融资手段以保持融资的持续性与灵活性的平衡。

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需要，并降低现

深圳市振业(集团)股份有限公司 2019 年半年度报告全文

104

金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本公司将借款作为主要资金来源。截止2019年6月30日.本公司尚未使用的银行借款额度为人民币2.73亿元。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目 1 年以内 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 600,000,000.00   600,000,000.00

应付账款 797,419,960.91   797,419,960.91

其他应付款 634,290,372.88   634,290,372.88

一年内到期的非流动负债 116,000,000.00   116,000,000.00

长期借款   256,000,000.00 1,798,600,000.00 2,054,600,000.00

应付债券   898,755,802.33   898,755,802.33

合计 2,147,710,333.79 1,154,755,802.33 1,798,600,000.00 5,101,066,136.12

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、

外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

公司借款均为人民币借款。人民币借款主要为浮动利率借款，借款利率根据中国人民银行贷款基准利率浮动。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策是保持这些借款的浮

动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润(通过对浮

动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

对外借款 增加 1% -1,073,281.64 -1,073,281.64

深圳市振业(集团)股份有限公司 2019 年半年度报告全文

105

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

对外借款 减少 1% 1,073,281.64 1,073,281.64

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

对外借款 增加 1% -724,415.85 -724,415.85

对外借款 减少 1% 724,415.85 724,415.85

2.汇率风险

公司承受外汇风险主要与港币有关，除集团极少数业务以港币进行结算外，公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。

于2019年6月30日，除下表所述资产及负债为外币余额外，公司其他资产及负债均为记账本位币余额。该等外币余额的资产和

负债产生的外汇风险可能对公司的经营业绩产生影响。

项目 期末数 期初数

现金及现金等价物 4,238,682.58 4,222,184.49

十二、关联方关系及其交易

（一）关联方的认定标准：

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、共同控制或重大影响的，构

成关联方。

（二）本公司的母公司有关信息

直接控制人名称  注册地  业务性质  对本公司持股
对本公司持股比

例（%）

对本公司的表决权

比例（%）

深圳市人民政府国有资

产监督管理委员会
广东深圳

接受市政府授权代表

国家履行出资人职责
 296,031,373.00  21.93 21.93

（三）本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见附注十、（一）在子公司中的权益。

（四）本公司的合营和联营企业情况

本公司重要的合营或联营企业详见附注十、（二）在合营企业或联营企业中的权益。

（五）本公司无其他关联方情况

（六）关联方交易

深圳市振业(集团)股份有限公司 2019 年半年度报告全文

106

1.关联方资金拆借

关联方 拆借金额 起始日 到期日 说明

拆入

锦上花园开发项目 600,000,000.00 2019-04-03 2020-02-02 利率 3.915%

锦上花园开发项目 800,000,000.00 2019-06-04 2019-04-03 利率 3.915%

2.关键管理人员薪酬

项目 本期发生额 上期发生额

关键管理人员报酬 7,038,375.72 6,592,503.00

（七）关联方应收应付款项

应付项目

项目名称 关联方 期末金额 期初金额

其他应付款 锦上花园开发项目 499,469,908.03 499,456,900.40

应付利息 锦上花园开发项目 7,286,250.00 18,357,000.00

十三、承诺及或有事项

（一）重要承诺事项

1.经营租赁承诺

截至资产负债表日，公司对外签订的不可撤销的经营租赁合约情况如下：

项目   期末余额   期初余额

不可撤销经营租赁的最低租赁付款额

资产负债表日后第 1 年   16,344,614.74   14,017,132.11

资产负债表日后第 2 年   8,799,124.98   11,534,675.41

资产负债表日后第 3 年   936,932.06   -

以后年度   -   -

合计 26,080,671.78   25,551,807.52

（二）或有事项

（1）未决诉讼仲裁形成的或有负债及其财务影响

1）1993年7月1日，本公司与香港雄丰集团有限公司（以下简称“雄丰公司”）、深圳市九州房地产开发有限公司（以下简

深圳市振业(集团)股份有限公司 2019 年半年度报告全文

107

称“九州公司”）签署《合作开发新城花园商住楼合同书》，三方约定由雄丰公司、九州公司提供土地以及负责项目的报建手

续，本公司负责资金。2003年2月20日深圳中级人民法院作出一审判决，裁决上述开发合同无效，由雄丰公司偿还本公司已投

入的投资款2,988万元和1,300万元借款及利息。九州公司不服一审判决，向广东省高级人民法院提取上诉。2003年11月16日

广东省高级人民法院作出终审判决，裁决上述开发合同有效但终止其履行，对已建成的8栋商住楼由本公司分得6栋（含雄丰

公司以房产折抵其借款1,300万元），雄丰公司分得2栋，本公司尚需负责上述8栋房产的收尾工程。根据上述判决，本公司经

咨询深圳市尊地地产咨询有限公司，预计已经发生减值，对上述房产计提了存货跌价准备，截至2018年12月31日累计计提跌

价准备3,843.25万元。

本公司申请执行雄丰公司和龙城公司案，经深圳市中级人民法院作出（2004）深中法执字第21-1148-2号《民事裁定书》，

裁定结案。在执行过程中，因农业银行申请执行雄丰公司贷款纠纷一案中，涉及的抵押物与本公司的6栋房产紧密相连，本公